
1 

 

(一財)石川県職員互助会県庁職員食堂事業委託業務 

公募型プロポーザル募集要項 

 

１ 公募の目的 

  （一財）石川県職員互助会(以下、「互助会」という。)では、会員に対する福利厚生事 

業の一環として、また来庁者の利便性を向上させるため、県庁職員食堂事業を委託する事 

業者を募集します。 

 

２ 委託期間及び業務内容 

   期    間：令和５年４月１日～令和８年３月３１日 

   業務内容：仕様書のとおり 

 

３ 食堂の概要 

（１）所在地   金沢市鞍月１丁目１番地 石川県行政庁舎２階 

（２）面積        食堂ホール、厨房  ６５２．６２平方メートル 

                  詳細は仕様書に記載 

（３）客席数   ２４０席（現在はコロナ禍により１７９席）   

（４）在勤職員数 行政庁舎、議会庁舎、警察庁舎合わせて約２７００人 

（５）休日        土曜日、日曜日、国民の祝日、１２月２９日～１月３日 

（６）Ｒ３利用者数等の状況                                 

        １年間の延べ利用者数    約９万１千人 

         １日平均食数 ３７９食 

         平均客単価  ４５１円（税抜） 

         １年間の光熱水費負担額 約６百万円 

         （令和４年度上半期光熱水費 約 3,388 千円） 

 

４ 経費負担等 

（１）委託料   ありません。（独立採算制） 

（２）施設使用料  委託業務に使用する場所と既存設備は原則として無料で使用できます。 

（３）光熱水費、通信料、清掃、廃棄物処理その他運営に要する経費 

       全額受託者に負担していただきます。 

（４）新型コロナウイルス感染症をはじめとした感染症防止対策を受託業者の負担により確 

実に行ってください。（パーティション、手指消毒用アルコール等） 

 

５ 応募資格    

    次の要件をすべて満たす事業者であること。 

（１）地方自治法施行令(昭和２２年政令第１６号)第１６７条の４の規定に該当しないこ 

と。 



2 

 

（２）最近３年間において、食品衛生法(昭和２２年法律第２３３号)に基づく行政処分を受 

けていないこと。 

（３）事業者またはその従業員が暴力による不当な行為の防止等に関する法律(平成３年法 

律第７７号)第２条に規定する暴力団・暴力団員でないこと。 

（４）公共の安全及び福祉を脅かすおそれのある団体または公共の安全及び福祉を脅かすお 

それのある団体に属するものでないこと。 

（５）風俗営業等の規制及び業務の適正化等に関する法律(昭和２３年法律第１２２号)第２ 

条に規定する風俗営業、接待飲食業、性風俗特殊営業及びこれらに類する業を営むもの 

でないこと。 

（６）会社更生法(平成１４年法律第１５４号)に基づく更生手続きの申立て及び民事再生法 

(平成１１年法律第２２５号)に基づく再生手続き開始の申立てがされていないこと。 

（７）食品衛生法施行規則第６６条の２の第１項関係別表第１７に定める食品衛生責任者に 

なることができる資格を有する者を配置できること。 

（８）調理師免許取得後、職員食堂、レストラン又は給食施設にて３年以上の業務経験のあ 

る調理師を常時配置できること。 

（９）健康増進法(平成１４年法律第１０３号)第２１条第２項の規定により、特定給食施設 

に置くよう努めなければならないとされている栄養士又は管理栄養士を配置できるこ 

と。 

（10）公租公課の滞納がないこと。 

（11）良質な食事を低廉な価格で、円滑かつ安定的に提供する能力があること。 

（12）石川県内の本店、支店、営業所等に事務所があり、法人として３年以上の職員食堂、 

レストラン又は給食施設の業務実績を持ち、安定した経営能力を有すること。 

（13）食中毒事故等発生の場合、事業者の責任において即刻対応ができ、かつ相応の補償能 

力があること。 

 

６ 選定方法 

  応募資格を満たすと認めた者の提出した企画提案について互助会が別に定める構成員

により組織された、「食堂事業委託事業者選定委員会」で審査したうえ、最優秀者を選 

定します。 

（１）食堂事業委託事業者選定委員会 

開催日  令和５年１月中旬（予定） 

   開催場所 石川県庁内（予定） 

   企画提案の所要時間 

        プレゼンテーション １５分程度 

        質疑応答       ５分程度 

（２）注意事項 

① 選定委員会の開催日時、場所及び各提案者のプレゼンテーション開始時間は、後日 

通知します。 



3 

 

② プレゼンテーションは企画提案書のみを使用して行うものとし、当日に新規資料 

を配付すること及びスライド機材等を使用することはできません。 

③ 提案者は、他の提案者の企画提案を傍聴することはできません。 

④ 指定の時間に遅れた場合、評価対象とはいたしません。 

   ⑤ 企画提案書の作成及び提出に要する費用、プレゼンテーション参加に要する経費 

は提案者の負担になります。 

（３）結果の通知                     

    令和５年１月下旬頃に委託先を決定し、プロポーザル参加事業者に対して文書で結果を

通知します。 

 

７ 応募に係る書類について 

（１）提出書類等 

      ①  提出書類、部数、提出期限 

        ア プロポーザル参加申込書（様式１）     １部 令和 4 年 12 月 9 日（金） 

        イ 事業者の概要（様式２）           １部          〃 

        ウ プロポーザル参加に係る誓約書（様式３）  １部           〃 

    エ 現地説明会参加申込書（様式４）      １部      〃 

        オ 県税納税証明書(原本)           １部  令和 4 年 12 月 16 日（金） 

        カ 商業登記簿謄本(申請日前３カ月以内のもの) １部      〃 

        キ 決算書(直近２年分の貸借対照表、損益計算書、 

      法人事業概況説明書)                      １部      〃 

    ク 既存店舗において取得した各種営業許可写し １部      〃 

    ケ ５（８）に基づき配置（予定）の調理師の 

      免許及び履歴書の写し           １部      〃 

    コ ５（９）に基づき配置（予定）の栄養士 

      （又は管理栄養士）の免許の写し      １部      〃 

    サ 企画提案書（様式Ａ～Ｅ）          ９部 令和 4 年 12 月 27 日（火）     

②  提出先   

          〒920-8580 金沢市鞍月１丁目１番地 石川県庁行政庁舎２階  

（一財）石川県職員互助会事務局   電話０７６－２２５－１２５０ 

     提出時間は、午前１０時から午後４時（土曜日、日曜日及び国民の祝日を除く）           

③  提出方法 

         応募者が直接持参もしくは郵送すること。 

郵送の場合は上記期限日必着。簡易書留等の記録が残る方法で送付すること。 

封筒の表に「職員食堂事業応募書類」と記入すること。 

送付後、届いているかどうかの確認を提出先へ電話で行うこと。 

     持参の場合は、電話で事前に予約をすること。 

 



4 

 

（２）提出書類等の取り扱い 

① 提出期間終了後は、企画提案書等提出書類の内容の変更は認めません。 

② 提出された企画提案書等提出書類は返却しません。 

③ 提出された企画提案書等提出書類は、選定を行う作業に必要な範囲において複製 

を作成することがあります。 

④ ③の複製を含む全ての提出された企画提案書等提出書類は、本プロポーザルの目

的以外には使用しません。                       

（３）企画提案書 

      企画提案書は、１者につき１提案とし、様式Ａを表紙に、様式Ｂから様式Ｅを、以 

下の項目①から⑫の順に作成し、１冊に綴じること。 

（左綴、ホッチキス２点留め、製本テープ等は使用しない） 

       総ページ数は３０枚以内とし、規格はＡ４判縦、横書きで文字のサイズは 12 ﾎﾟｲﾝ 

ﾄ以上とすること。                 

①  食堂運営の基本的な考え方 

          食材（地産地消）、調理、環境への配慮、廃棄物の回収・処理、食の安全に関 

する取り組みなどについての基本的な考え方を簡潔かつ具体的に記載すること。 

②  提供メニュー及び価格のプラン 

          基本的な営業品目、販売価格、その他（魅力的で変化に富んだメニュー、季節 

メニュー、石川県産食材の使用等、安心安全な食材の活用）を提案すること。 

          また、提供される食事のイメージ、ボリュームが分かる写真（定食や単品の組 

     み合わせなど）を様式に従い掲載すること。 

 具体的な料理名を記載した週間メニュー表を１週間分添付すること。 

③  営業の方式 

          利用者等の動線、建物構造に配慮した運営形態、後払い式精算方法（現金、プ 

リペイドカード、キャッシュレス決済等）及び効率的な営業方式（配膳方式）等 

を提案すること。 

営業時間帯の設定、混雑に対する対応について記載すること。 

④  従業員の配置等 

          雇用の方法（ハローワークに求人募集する等）や従業員（栄養士、調理師等） 

の人数、接遇教育・研修の体制、定期ミーティングについて具体的に記載する 

こと。 

⑤  収支計画 

          令和５年４月１日から３年間の収支予測、営業開始に係る初期投資の見込み 

について記載すること。（税抜） 

⑥  安全衛生管理体制（食中毒防止や衛生面での配慮） 

          清掃計画、利用者・従業員の安全管理、HACCP に基づく食品衛生管理の工程・ 

マニュアル、事故防止体制、食中毒対策関連用品の常備、衛生管理教育につい

て記載すること。 



5 

 

⑦  災害発生時の対応等（現場での事故及び大規模災害発生等） 

          利用者の避難誘導や連絡体制、厨房等における災害防止策、損害賠償保険加入 

状況、大規模災害時の業務継続体制等について記載すること。 

⑧  利用者からの意見・要望の収集と対応 

      具体的な意見等収集方法や、収集された意見等への対応の基本方針について記 

載すること。 

⑨  運営実績について 

          石川県庁職員食堂と同規模の食堂施設の運営実績があれば記載すること。      

⑩  アピールポイント 

      食堂運営にメリットのあるアピールをすること。 

⑪  その他提案 

          上記以外に独自の提案があれば記載すること。 

⑫  企画提案書の内容について質問等があった場合の担当者連絡先。 

 

８ 現地説明会 

      次のとおり現地説明会を開催しますので、応募する事業者は、様式４ 現地説明会 

参加申込書を提出のうえ、原則参加してください。 

（１）日時    令和４年１２月１３日(火) 午後３時～ 

（２）場所    石川県庁 行政庁舎２階 職員食堂    

（３）参加人数 １事業者につき２名まで 

         

９ 質問等について 

      質問は、次のとおり受け付けます。 

（１）受付期間 令和４年１２月１９日(月)午後４時まで。 

（２）質問方法 任意の様式により郵送または持参により互助会へ提出。 

    郵送の場合は送付後、届いているかどうかの確認を提出先へ電話で行うこと。 

封筒の表に「食堂応募質問書類」と記入すること。 

   持参の場合は、電話で事前に予約をすること。 

ご質問に対する回答は、受付後速やかにすべての応募者に送付します。 

 

10 その他留意事項 

（１）この募集要項に基づいて互助会に企画提案書を提出した日から結果通知書が届く日 

までに、次のいずれかに該当することとなったときは、応募資格を失うものとします。 

① 仮差押、仮処分、競売、破産手続開始、会社整理開始、会社更生手続開始、特 

別清算手続開始または民事再生手続開始の申立がなされたとき。 

② 手形交換所による取引停止処分、主要取引先からの取引停止等の事実があり、 

その業務執行が困難と見込まれるとき。 

      ③ その他営業を遂行することが困難になることが認められるとき。 



6 

 

（２） 受託者は､本業務を一括して第三者に委託し､又は請け負わせることはできません。 

（３）業務の遂行にあたっては、食品衛生法、石川県庁舎管理規則等関連する法令を遵守 

すること。 

（４）受託者は、営業を行うにあたり、別途個人情報保護規定を定め、個人情報を取り扱 

  う場合には、その取扱いに十分留意し、漏えい、滅失及びき損の防止その他個人情報 

  の保護に努めること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 企画提案公募(プロポーザル)全体の流れ 

 

                                   互助会(募集者)         提案者 

 

      令和４年１１月 ９日（水）    公募開始 

                       ↓                                                                                                

参加申込書の提出 

             １２月 ９日（金）  参加申込書提出期限  （ﾌﾟﾛﾎﾟｰｻﾞﾙ、現地説明会） 

                     ↓ 

 

１２月１３日（火）   現地説明会 

↓        納税証明書等提出 

                                                           

       １２月１６日（金） 納税証明書等提出期限   

                     ↓ 

                             質問票の作成・提出 

              １２月１９日（月）  質問票の提出期限 

                                         ↓ 

 

                           質問に対する回答  

                                         ↓        企画提案書の作成・提出 

 

              １２月２７日(火)    企画提案書の提出期限 

                                         ↓ 

 

        令和５年１月中旬      委託事業者選定委員会                              

                                    ↓ 

                                          

                １月下旬頃          結果通知       結果通知受領 

                                         ↓ 

                                          

                ３月                    契約            被選定者契約 

                     ↓ 

                              

         ４月          委託開始      業務開始 

                        


